**) D e hac Dieta vide Kovachich Vestig. Comit. p. 635 . 
item Supplera. ad Vestig. Comit. III . p. 103 — 118. 

Pray Epist. I . p. 2 9 3 — 2 9 6 . Nr. 113 . 
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boum et aliornm ju ramen to rum, demptis equorum 
arment i s , omniumque et pecorum tutu suorum pro-
priorum, quam jobbagîonum, et inquilinorum suorum, 
nobis d a n d a m , et exolvendam ul t ro , ipsorumque 
spontanea voluntate promiserunt. Supplieantes no- J 

b i s , ut a modo in posterum ad hujusmodi , aut si-
milem aliam inconsvetam exactionem, et contra eorum 
libertatem, eosdem Regnicolas nostros nunquam co-
geremus. Unde nos considerata ipsorum Regnico-
larum nostrorum in nos fidelitate, prono affectu, quo 
pro detensione ipsorum hujusmodi decimas ex rebus 
auis nobis solvendas prompte et alacriter promise
r u n t , assecurandos ipsos praesentibus literis nostris 
voluimus, et assecuramus in verbo nostro Regio eis
dem promit tentes , quod nullo unquam tempore fu-
turo eosdem Dominos Praelatos, Barones, nobiles, ac 
Regnicolas nostros successoresque et haeredes ipso
rum ad talem aut similem aliam inconsvetam exa
ctionem, et ut praetulimus contra libertatem eorum 
cedentem cogemus , neque compel lemus, ad quam 
quidem promissionem nostram firmiter et inviolabi-
liter observandam successores qnoque nostros sere 
nissimos Hungar iae Reges obligamus ha rum nostra-
rum vigore et testimonio literarum mediante. Da
tum Budae feria 2. proxima post Dominicani oculi, 
in festo videlicet anminciationis gloriosissimae Vir-
ginis Mariae anno Domini millesimo quingentesimo 
Vigesimo septimo. Regnorum nostrorum praedicto-
rum anno primo. 

Originale possidet Dominus Nicolaus Jankovi t s . 
Edidi t per extensum Podhradczky i n . „ T u d o m . 

gyujtem. 1841 . " I. p . 93 . 94. 

Pet r i Wajvodae Moldaviae Literae 
ad Bistricienses, ut Civitatem et Comitatum Bistri
ciensem, per J o a n n e m Regem sibi donatum, ad ma
nus suas res ignent , nisi extrema experiri velint de 

anno 1529. 

Suppl. C. D. T . VI . p . 157 . . 
Acestu anu fusese nespusu de bellicosu. Sultanulu Sulei-

manu bătea Vien'a; Stefanu Bathori denumitu voda in Transilva
ni'a, bătea cetăţile sasesci, care nu se supunea lui Zapolya; 
Moise voda alu Munteniei devastase districtulu Barsei; Petru 
voda alu Moldovei, cu care se confederase Zapolya, incurge de 
patru-ori in acesta tiera, cu scopu ca se'i ajute a supune pe 
sasi. Zapolya donase Bistriti'a si alte locuri lui Petru voda. 
Pre candu acesta «e afla in districtulu Barsei si bătea Brasiovulu, 
a scrisu sasiloru dein Bistritia duoe epistole, in care'i prov6ca 
la supunere, si le amenintiâ cu tdte relele dein lume, cu tiepa, 
cu taliare in bucati, cu stricarea vinieloru, in scurtu, cu extermi
nare totale, adecă totu midiul6ce, prin care ori-ce poporu se va 
întări si mai multu in resistenti'a sa. 

Urmedia una alta epistola a lui Mateiu Visteriulu câtra 
Bistritieni dein an. urmatoriu 1530 . in care acesta le scrie dela 
Radna vecina, câ se tramita armatei lui Petru voda treidieci de 
cara încărcate cu victualii. Acesta epistola e scrisa in tonu de 
pace , fbra amenintiari, in cktu se pare câ ar fi urmatu pace 
intre parti. Latinitatea, mai virtosu in cele duoe epistole ale lui 
Petru voda, este forte rea; ea semena a latinitate, precum o 
scria pâna in dilele n6stre literaţii ungureni si mai virtosu secuii, 
plina de erori. 

Petrus Wajvoda Dei gratia Dominus Re» n J 
Moldaviensis! prudentes et circumspecţi fideles nobis 
sincere dilecti! Non est vobis incertum Serenissirnu* 
Dominus Johannes Rex Hungar iae Dominus noste» 

11 Clementissimus obsequia diversa nostra Civitatem 
Bistriciae, cum Comitatu suo magnificenţei- nobi$ 
condonavit, ut non possumus considerare, quo pact© 
estis adeo rebelles, et nobis consentire recusatis, a r r 

bitramur ex temeritate ves t ra , et rebellione vestros 
amittere proles. E t jam sciatis pro certo nos obsi» 
dere Civitatem Biassoviam, nnam turrim eorum for-» 
tissimam ingeniis, Deo dan te , obtinuimus, et a fum 
damento dilapidabimus, et omnes in ea praesidentB* 
vinculis to rquenus , et Civitatem autem Deo duoe 
habebimus. Hinc vero vertemus exercitum nostrum 
adversus vos , et si illuc exspectetis adventum ho-
strum, sciatis bene, vos a majore usque ad minimum 
tuni verubus , quam et ad frustra (frusta) dividere 
faciemus. Sed quoniam optatis sa lutem, et incolu-
mitatem ex vestris medio potioribus et specialibus 
sex, ad nos causas salutis, et remedii vestris depu-
tatis, et ad fidem nostram et Consiliariorum nostro
rum non impediemns, et adhuc damna vestra in 
promontori is Vinearum iterum vina vestra recupe
rare mu temus , reddique faciemus, exercitum illud 

"nostrum revertemus iterum ad n o s , et vos in pace, 
et consvetudinibus vestris conservabimus. Datum 
penes Brassoviam Die Dominica ante festum omnium 
sanctorum anno 1529. 

Alle Sprachfehler in den Briefen Peters IV. 
finden sich auch im Original. 

Aus dem Bistrizer Magistrats-Archiv. 
# 

Petri Vajvodae Moldaviae Litterae." 
comniinatoriae ad Bistricienses, ut semeţ Wajvodae 

sine mora dedant. 

1529. Suppl. C. D. T . VI. p. 161 . 
Pet rus Wajvoda Dei gratia Dominus terrae 

Moldaviensis! prudentes et circumspecţi fideles sub-
diti nobis dilecti! Credimus nos vos latere, Castrum 
Balvanyos in subditionem nostram a regia majestate 
Domino nostro clementissimo J o h a n n e Rege do-
tatuni adjecisse, et est in potestate Domini noştri , 
et deinde pugnatores noştri venerunt obsidendi et 
pugnandi causa , et eripiendi Civitatem Bistrichiae 
ita Deo dan t e , veluti infidelibus accipiant in impo-
nan t ditionem nostram. E t siquid contradixeritis, 
tune vineas vestras a radicibus dissecent, et Civita
tem vestram circum circa, donec nos illuc ibimus, 
snbjaceat, et si ad manus nostras concedere nolueri-
tis, vos una cum pueris vestris de t runcar i , ac deco
lări Castellani noştri debeant , et jam «os sumus 
istinc contra rebelles Regiae majestatis, vos interim 
visitare volumus severissime et vos inspiciatis salu
tem puerorum et consanguineorum vestrorum et forte 
vobis ultima spes erit, quam a vobis violeuter Civi-
tas Bistriciensis accipietur, non libenter velemus 
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ulcisci super vos, si non essetis ad to rebelles, quia 
multa temerarie agitis, quae agere nou deberetis, et 
non cogitatis annum integrum inibi non implere, 
donec capita vestra manus nostra ceciderit. E t ergo 
gi volueritis benevole Castellanis nostris dare , vobis 
omnibus pax aderit, et nullurn impedimentum habe-
bitis. Datae Brasoviae feria 6. post festum Nativi-
tatis B. Mariae Virginis 1529.